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Abstrakt

MAHOUŠKOVÁ, Dagmar. Péče o nevidomé v 19. a na začátku 20. století, Hradec

Králové, 2015. Bakalářská práce. Univerzita Hradec Králové, Ústav sociální práce.

Vedoucí práce: Mgr. Karel Bauer.

Bakalářská práce pojednává o vývoji péče o nevidomé v průběhu 19. a počátkem 20.

století v Praze a jejím okolí. Zabývá se vznikajícími ústavy, jejich zaměřením, činností,

financováním a uvádí některé významné osobnosti, které byly s jejich vznikem nebo

činností spjaty. Ústavy jsou seřazeny chronologicky podle data vzniku a v základních

parametrech jsou porovnány. Jedná se o Hradčanský ústav, Klárův ústav, Palatu,

(Seyvalterovu) Útulnu slepých dívek a Deylův ústav. Popsáno je zde i sociální,

hospodářské a kulturní zázemí té doby. V další části se práce zabývá spolky. Popsány

jsou zde spolky spjaté s ústavy, které zajišťovaly jejich financování. Dále jsou uvedeny

některé spolky svépomocné, sdružující nevidomé k vzájemné pomoci a podpoře, které

nevidomým umožnily řídit a řešit i vlastní péči o sebe samé. Počátky péče formou

dobročinnosti a ústavní péče odpovídaly dobovému pohledu na nevidomé.

Klíčová slova: péče, nevidomí, 19. století, začátek 20. století, Klár, Deyl, Macan,

Seyvalter, Palata, ústav.

Abstract

MAHOUŠKOVÁ, Dagmar. Care for Blind Persons in 19th Century and the Beginning

of 20th Century, Hradec Králové, 2015. Bachelor Degree Thesis. University of Hradec

Králové. Leader of the Bachelor Degree Thesis: Mgr. Karel Bauer.

This thesis discusses about the development of blind care in the 19th and early 20th

century in Prague and its surroundings. It deals with emerging institutions, their focus,

activities, financing and presents some important personalities which have been in their

creation and activities connected. All the Institutions in thesis are arranged

chronologically by date of creation with a comparison of basic parameters. This is the

Hradčany Institute, Klar Institute, Palata, (Seyvalter) Cosy blind girls and Deyl Institute.

The thesis also describes the social, economic and cultural background of the time. The

next part of thesis deals with the associations. It also describe associations related to

Institutes, which ensured of their financing. Further are mention some “self-help”

associations, which bring together a blind people into mutual assistance and support that

allow a blind people to manage and solve their own care for themselves. The beginnings

in the form of charity custody and institutional care, reflect of the view of the blind

people in that period.

Keywords: care, blind persons,19th century, the beginning of 20th century, Klar, Deyl,

Macan, Seyvalter, Palata, institute.
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Úvod

Vše, co člověk činí, má svou historii. V různých pramenech se můžeme mnoho dočíst

o různých událostech, bitvách, vojevůdcích, vladařích a politicích. Jsou však i činnosti

a obory, které zlepšily životy mnohých lidí, ale kterým se věnuje pouze malá pozornost.

Mezi tyto patří i péče o nevidomé. Ačkoliv každý z nás se s nevidomým setkal přímo

nebo alespoň letmo na ulici, málokdo má představu o tom, jak vypadala péče o tyto lidi,

a jak se v průběhu doby vyvíjela. Zpracovaných materiálů vypovídajících o činnosti

ústavů, spolků a významných osobností, které se nevidomým věnovaly, je poměrně

málo. Důvod je zcela jasný. Nevidomí nestáli ve středu zájmu společnosti.

Téma jsem si vybrala z několika důvodů. Ráda listuji historickými materiály, ze kterých

na člověka dýchá atmosféra té doby. Když jsem řešila, jaké téma se sociální tématikou

si zvolit pro seminární práci do předmětu Právo sociálního zabezpečení, narazila jsem

v našem regionu na bratry Seyvalterovy, kteří se celý život věnovali péči o nevidomé.

Získat o nich informace nebylo vůbec snadné. Téma mě velice zaujalo, podle mého

názoru je ztráta zraku jedno z nejtěžších postižení, které člověka může potkat. Napadlo

mě, že pokud téma rozšířím, bylo by vhodné i jako téma bakalářské práce.

Hlavním cílem mé bakalářské práce je představit péči o nevidomé v Praze a blízkém

okolí od 19. stol. až do začátku druhé světové války. Představit ústavy pečující

o nevidomé (na Kampě, Deylův, Klárův), jejich činnost, spolky, které vznikaly

ze stejného důvodu, významné osobnosti té doby.

Dílčími cíli bude podrobný popis vzniku a vývoje jednotlivých ústavů ve sledovaném

období, jejich zaměření, činnost a financování. Popsáno zde bude i sociální,

hospodářské a kulturní zázemí té doby.

Teoretickou část práce zahájím přiblížením výše uvedeného časového období ve světě

a v Praze. Dále vymezím pojem „Praha a její okolí“. S ohledem na důležitost

financování péče věnuji jednu kapitolu měně. Následně popíši pojem sociální péče,

se kterou úzce souvisí následující kapitola věnovaná legislativě. V další kapitole

přiblížím pojmy lidé se zrakovým postižením, nevidomí, slepí. V závěru teoretické části

popíši slepecké písmo a vzdělávání nevidomých.

10

Ve výzkumné části, jelikož jde o zkoumání historického tématu, používám kvalitativní

výzkumnou strategii. Použita je metoda analýzy a syntézy a technika

studium dokumentů.

Popisované ústavy – Hradčanský, Klárův, Palata, (Seyvalterova) Útulna, Deylův, jsou

zkoumány z hlediska vzniku, činnosti, osobností a financování. V poslední části

bakalářské práce jsou zkoumány spolky, které péči o nevidomé spoluutvářely.

K sepsání bakalářské práce využiji řadu knih, výročních zpráv a článků. Mezi základní

nalezenou literaturu patří rigorózní práce PhDr. Moniky Mužákové „Aspekty integrace

lidí se zrakovým postižením v zrcadle historie spolkové činnosti“, kniha Světly

Solarové a Zdeňka Šarbacha „Dějiny nejstarší školy pro nevidomé v Čechách“, dále pak

kniha Jaromíra Kurze a Františka K. Neuberta „Deylův první český ústav

pro nevidomé“ a publikace „100 roků Klárova ústavu“. Významným zdrojem je i kniha

Františka Žundálka „Monsignore František Seyvalter na své poslední cestě“. Při popisu

Prahy a její historie budu vycházet z knihy od Václava Ledvinky a Jiřího Peška „Praha:

Dějiny českých měst“ a z knihy „Kapitoly z pražské historie“ od Karla Výruta. Dále

budu čerpat i z tiskovin. V metodologické části budu vycházet z knihy Jana Hendla

„Kvalitativní výzkum“ a Miroslava Hrocha „Úvod do studia dějepisu“.

Uvedená literatura je dostupná v Národní knihovně v Praze, v Národní lékařské

knihovně, ve Státní vědecké knihovně v Hradci Králové, Vědecké knihovně v Olomouci

a Jihočeské vědecké knihovně v Českých Budějovicích.

Bakalářská práce analyzuje přístupy v péči o nevidomé v 19. a počátkem 20. století.

Právě v tomto období vznikají první ústavy a spolky. Zaměřím se na území Prahy

a okolí, které je bohaté na historické události a významné osobnosti. Jsem přesvědčena,

že práce přinese řadu informací o vývoji péče o nevidomé a stane se vyhledávaným

informačním zdrojem při studiu péče o nevidomé a její historie.
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1 Teoretická část

V teoretické části chci popsat dobu v 19. stol. a na začátku 20. stol., tj. dobu, která svým

charakterem vznik péče zaměřené na nevidomé umožnila. Dále popíši klíčové pojmy

související jak se sociální péči, tak pojem nevidomí, vývoj a druhy slepeckého písma

a vzdělávání nevidomých. Z takto popsané doby a pojmů budu vycházet ve výzkumné

části práce.

1.1 Období od 19. stol. do začátku druhé světové války

Počátky péče zaměřené přímo na nevidomé, a to nejen v Praze a jejím okolí,

ale i v Evropě a zbytku světa, souvisí s dobou, ve které tato péče vznikala a bez

přiblížení doby nelze posun v péči vysvětlit. Jedná se o dobu, ve které došlo k šíření

nových revolučních myšlenek, revolucí, osamostatnění některých koloniálních držav,

související řadě válek o samostatnost a vznik nových národnostních států.

Velice důležitým faktorem se stal i rozvoj průmyslu, stavebnictví a dopravy, a s tím

související změna sociálního složení měst. Se vznikem proletariátu ve městech souvisí

i změna v tradičních rodinných vztazích, z nichž vyplynula i nová potřeba sociálního

zabezpečení nejen pro nevidomé.


[…]


o zakoupení slepecké tiskárny, následně umístěné v Klárově ústavu, pro tisk českých

knih. Je celkem neuvěřitelné, že do 1. světové války bylo vzdělávání a výchova

nevidomých převážně v němčině. Macan nebyl z této situace příliš nadšený a začal

vydávat přepisy knih v češtině. S pomocí přátel shromažďoval knihy přepsané česky

do bodového písma. Tisk byl v té době velmi drahý, jen málo nevidomých si mohlo

dovolit pořídit si více knih. Z tohoto důvodu založil v roce 1917 knihovnu, která

nabízela k zapůjčení cca 4 000 svazků zdarma.

Jak uvádí Cinger (2008), v lednu 1917 bylo vydáno prvního číslo časopisu pro slepce

ZORA. Redaktorem a osobou, která se rozhodnou měrou zasloužila o vydávání tohoto

časopisu, byl právě K. E. Macan. Časopis sehrál významnou roli v literárním

a kulturním vzdělávání nevidomých. Měsíčník ZORA vycházel v češtině, měl 28 stran

a přílohy (zábavné, hudební, esperantské, literární). První číslo ZORY odstartovalo

novou etapu slepeckého hnutí v Čechách.

Antonín Růžička (5. srpna 1870 – 17. února 1931) – v dětství oslepl následkem

prodělaných neštovic. Absolvoval výuku v Hradčanském ústavu. Po jeho absolvování

se živil hraním na piano a klavír v kavárnách a jako ladič. Byl prvním předsedou

„Podpůrného spolku samostatných slepců“. Prosazoval samostatnost nevidomých v péči

o ně, v čemž se neshodl s vedením většiny ústavů. V roce 1927 uspořádal 1. sjezd

nevidomých s mezinárodní účastí (Smýkal, 2006).

4.5 Zhodnocení spolků

Spolky měly velký význam při rozvoji péče o nevidomé. Vidoucími byly zakládány

k dobročinnosti a pomoci nevidomým. Sloužily i k zajištění financování a právnímu

zastřešení založených ústavů. Povahou tak odpovídaly dnešním nadacím. Nevidomí

v jejich směřování nebo orgánech většinou neměli zastoupení.

Zcela odlišné spolky byly spolky svépomocné. Tyto spolky organizovali nevidomí

pro sebe a svůj rozvoj.
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5 Shrnutí a interpretace výsledků

Bakalářská práce se zabývala péčí o nevidomé v průběhu 19. a na počátku 20. století

v Praze a jejím okolí. Tato péče se v tomto období výrazně rozvinula, a to zpočátku

především formou dobročinnosti. Byly zakládány ústavy, které měly nevidomé vzdělat

nebo zaopatřit (případně obojí). Zaopatření zajišťovalo nejen základní životní potřeby,

ale i, pokud to bylo možné, nalezení vhodného zaměstnání. Vznik ústavů byl spojen

se soukromými osobnostmi, které pomohly jejich vzniku a fungování, stát byl v této

oblasti pasivní. Pražské ústavy pečovaly o nevidomé z celých Čech.

Postupně vzniklo více ústavů, kde pobývalo celkem i několik set nevidomých.

Vzhledem k počtu cca 4000 nevidomých v Čechách, bylo nereálné zajistit péči

o všechny touto formou. Byla tak poskytována především nejpotřebnějším.

Při srovnání s dnešním stavem, kdy snahou společnosti je integrovat do svého

fungování osoby nejen nevidomé, ale pokud je to možné, všechny osoby se zdravotním

postižením, se ústavní forma péče jeví jako ne zcela vhodná. Nicméně tento stav

odpovídal tehdejšímu pohledu na nevidomé jako na osoby neschopné se o sebe postarat

a zcela závislé na cizí pomoci.

S rozvojem vzdělávání a zaměstnávání však nevidomí získávali sebevědomí

a schopnosti. Toto vedlo i k zakládání svépomocných spolků, kde se nejen organizovali,

ale byli i součástí jejich vedení.

Do dnešní doby došlo k výraznému posunu v péči, došlo ke zrušení nebo přeměně

na školy u většiny ústavů. Zároveň došlo k rozvoji kompenzačních pomůcek, byli

zavedeni vodící psi, bílá hůl pro nevidomé, elektronické pomůcky nejrůznějšího druhu.

Toto vše usnadňuje integraci nevidomých do společnosti. Co se nezměnilo, je závislost

na dostupných financích.
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Závěr

V bakalářské práci jsem popsala jednotlivé ústavy pečující o nevidomé v Praze

a blízkém okolí od 19. stol. až do začátku druhé světové války, vznik, činnost, osobnosti

s ústavy spojené a způsob financování. Získané údaje o jednotlivých ústavech jsem

v hlavních parametrech porovnala. Dále jsem popsala spolky, které vznikaly ze stejného

důvodu a významné osobnosti té doby. Splněním jednotlivých dílčích cílů tak bylo

dosaženo splnění cíle hlavního - představení péče o nevidomé v Praze a blízkém okolí

ve sledovaném období.

Při kvalitativním výzkumu, při použití metod analýzy a syntézy, a studia dokumentů,

bylo možné cíle dosáhnout. Komplikací při tomto způsobu výzkumu je nejednotnost

získaných materiálů ke zkoumaným objektům, ať už z hlediska kvality materiálů nebo

jejich obsahu. Toto jsem řešila rozsáhlým množstvím zdrojů, ze kterých jsem čerpala.

Ze zkoumání již proběhlých událostí vyplývají i omezení, kdy nelze zjistit jiné údaje

a v jiné podobě, než v jaké jsou již zaznamenané.

Práce přinesla ucelené informace o zkoumaném tématu a může se stát důležitým

informačním zdrojem, a to nejen pro historické zkoumání, ale i pro vyvarování se chyb

v dalším vývoji péče (nejen) o nevidomé.
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