Posudek vedoucího bakalářské práce

Ústav sociální práce Univerzity Hradec Králové

Autorka práce: **Mahoušková Dagmar**

Název práce: **Péče o nevidomé v 19. a na počátku 20. století**

Hodnocení formulace hlavního cíle práce: a) výborně

Odůvodnění: Jasně a srozumitelně stanovený cíl práce a logicky odůvodněný v úvodu práce.

Hodnocení struktury práce: a) výborně

Odůvodnění: Práce má jasnou a logickou strukturu rozdělenou do samostatných a vyvážených kapitol.

Hodnocení teoretické části práce: a) výborně

Odůvodnění: Studentka prokazuje teoretické zvládnutí tématu. Tato část práce obsahuje všechny potřebné údaje. Vychází, na bakalářskou práci, z velkého množství literatury, se kterou správně pracuje a adekvátně vytváří poznámkový aparát.

Hodnocení metodické části práce: a) výborně

Odůvodnění: Práce obsahuje kvalitně zpracovanou samostatnou kapitolu „Metodologie“, která je pak naplňována v další části práce.

Hodnocení zpracování výsledků výzkumu: a) výborně

Odůvodnění: Studentka adekvátně analyzuje a interpretuje zjištěná data, která vhodně doplňuje přílohami.

Hodnocení naplnění cílů a zpracování závěrů práce: a) výborně

Odůvodnění: Studentka splnila stanovené cíle, provádí adekvátní závěry.

Hodnocení formální stránky práce: a) výborně

Odůvodnění: Studentka splňuje požadavky a práce je zpracována bez chyb.

Hodnocení přínosu práce pro praxi sociální práce či sociální politiky: a) výborně

Odůvodnění: Studentka pečlivě zpracovala a uspořádala získané poznatky a její práce skutečně obohacuje současné poznání dané oblasti ve studovaném období.

Další připomínky: Domnívám se, že po delší době mohu napsat, že studentka překročila standardní požadavky kladené na bakalářské práce. Danému tématu se věnovala dlouhodobě, plánovitě a pečlivě. Prostudovala výrazné množství dostupné i méně dostupné literatury a vše dokázala upořádat do vhodné a čtivé formy.

Otázky k obhajobě:

- Byla pro Vás zjištěná poznání daného tématu něčím nová, či překvapivá?
- Jak hodnotíte tuto oblast sociálního zabezpečení v dané době ve vztahu k obecné úrovni tehdejší společnosti?
- Je možné současný stav sociálního zabezpečení zrakově postižených v současné společnosti hodnotit obdobně jako ve Vámi studovaném období?

Celkové zhodnocení práce: A - výborně

Odůvodnění: Studentka pracovala samostatně, dlouhodobě a plánovitě. Splnila všechny požadavky kladené na bakalářskou práci. Práci doporučuji k obhajobě.

Hradec Králové 30. 12. 2015

Mgr. Karel Bauer